加盟団体 各位　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　24指導発第2号
指導員 各位　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2024年4月4日
（一社）愛知県山岳・スポーツクライミング連盟遭難防止対策協議会会長　伊藤　智彦
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（一社）愛知県山岳・スポーツクライミング連盟会長　伊藤　智彦
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　指導委員長　木田光彦
令和6年度 確保講習会の実施について

　平素は（一社）愛知県山岳・スポーツクライミング連盟ならびに指導委員会に対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて下記の通り、愛知県山岳連盟登録会員で山岳保険に加入していただいている方を対象に、確保講習会を、別紙要項の通り開催します。
この機会に是非多くの方に参加いただきます様、お願い申し上げます。

記

	1 岩登りの確保講習（初級、上級）　②縦走の初歩
申込み締切り　6/9日
1.　期日；　2024年6月　15日（土）8：00～1５：00
　　　　　　　　　　　　　　　 16日（日） 8：00～15：00
[bookmark: _Hlk482029698]2.　場所；愛知県豊田市　鞍ヶ池公園
3.　開催要項及び参加申込書；　別紙を参照
　　　4.参加費；5,000円（2日間）
5.宿泊；　龍渓院、お風呂あり（別途　宿泊費1.000円）宿泊は任意です。
尚、食事は、各自用意して下さい。（お寺の炊事場が使えます、）
6.出来るだけ2日の参加をお願いします。2日目だけの参加はお断りします。
7.直前のキャンセルが無いように体調管理とスケジュールの管理はしっかりして下さい。

（案）令和6年度確保講習会 開催要項

1.期日；　2024年6月14日(土)　15（日）

2.会場；場所；愛知県豊田市　鞍ヶ池公園

3.集合；　6月14日（土）　AM8：00　トヨタ鞍ヶ池記念開館の東の駐車場
https://maps.app.goo.gl/37zpGg1eGhiQ1n6j8（駐車場）
4.日程；　岩登りの確保           　　6月14日  8：00～8：30　　受付
　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　 9:00～　　　　　　　開会式
　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 　　　　　　9:15～15：00　　 　各班毎に講習会
　　　　　　　 6月15日  7:30～8：00 　　 受付
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　8:00～　　　　　　各班毎に講習会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       　　　　　　15:00          終了
5.講習内容；
　　縦走の初歩（別途カリキュラム。）
1． 計画、装備、天気、食料
2． 歩き方，悪場の通過
3． 読図
4． セルフレスキューなど
　　岩登りの基礎知識（初級）
[bookmark: _Hlk482031120]1．肩がらみ制動
             2道具の使い方（説明）
             3．いでたち、装備の装着
             4．基本的むすび
　　 　　　　　　　5．アンカーと支点（落下係数について）
6．自己確保
　　 　　　　　　　7．懸垂降下
岩登りの確保（上級）
[bookmark: _Hlk102953683]1．肩がらみ制動
2．ロープワーク
　　　　　　　　　　3．アンカーの構築とランニングビレイ
　　　　　　　　　　4．確保からの自己脱出
　　　　　　　　　　5．トップの登り返し
　　　　　　　　　　6．懸垂下降
　　　　　　　　　　6.セカンドの確保
　　　　　　　　　　7．システムの流れとチームへのフォロー
6.参加資格；縦走は18歳以上で健康で別途装備、コースのプログラムをこなせる方。
岩登の確保は、愛知県山岳連盟登録会員であり、山岳保険（クライミングに対応）に加入
　　　　　　　　　している事。対応のない方は別途有料にて対応します。要綱、下記に掲載。
7.参加募集人員（先着順）
　　　縦走の初歩　　　　　　　　　　10名程度
　　　岩登りの確保（初級）  　　　10名程度
　　　岩登りの確保（上級）　     10名程度

8.参加申込み
以下の「確保講習会 参加申込書」に必要事項を記入の上、お申し込み下さい。
　 ・新人の方は愛知県山岳連盟に登録済みであることを確認してください。
・参加費：岩登りの確保講習は5,000円　　当日現地受付にて集金します。1日は3,000円
・参加申込み締切り：6月9日（日曜日）厳守
・申込先：メール、もしくは郵送にて、以下へお申し込み下さい。
· 悪天候の時はやむを得ずに中止することがあります。
· 縦走の初歩は、申し込みが少数の時、中止することがあります。
愛知県山岳連盟　指導委員長　木田光彦
　　　   メール：kidamituaac@gmail.com
携帯ＴＥＬ：090-2618-2217
郵送：〒448-0033 刈谷市丸田町5-11 ダイアパレス刈谷603　木田光彦

9.参加者携行品
縦走の初歩
テント泊の予定の装備、服装
雨具、ライト、ツエルト、コンパス、地図、ヘルメット
有れば、ストック、スリング（120㎝）カラビナ２～３個、補助ロープ1本
　肩がらみ制動用の上着、
　岩登りの確保（初級）
（装備の無い方は申し出てください）
　スリング（120cm×2、60cm×5）、フリーカラビナ×13、環付カラビナ×2、ハーネス、ヘルメット、確保用革（純綿）手袋、クライミングロープ、確保器、下降器、
雨具、健康保険書、筆記具、

　岩登りの確保（上級）
　スリング（120cm×2、60cm×5）、フリーカラビナ×13、環付カラビナ×2、ハーネス、ヘルメット、確保用革（純綿）手袋、クライミングロープ、確保器、下降器、（あれば持参してください）上昇機、カムやナッツなど、
雨具、健康保険書、筆記具

有料一泊保険　７６３円
※日帰り事業でも保険料は、1泊2日の保険料となります。
    ※外岩での登攀研修会や沢登り講習会、雪山での講習会は、運動危険割増付きの保険になりますの
で、「雪山・登攀研修会参加者」の保険料となります。
　　※本保険は、死亡及び入通院のみの補償となっております。賠償責任や救援者費用等の補償が必要
な場合は、参加者個人で備えて頂く必要があります。
　　※日山協山岳共済会の山岳保険、「登山コース」や「ハイキングコース」保険に加入の方は、遭難
捜索費用、救援者費用、賠償責任の補償が付いたタイプであれば、その山岳保険で補償すること
ができます。
５．包括契約の保険期間
　　令和6年6月1日～令和6年7月31日（1年間）

6、６月1日に事前ロープワーク（1.000円）を鞍ヶ池公園にて高木さんにより行います。
　申込に記入お願いします。なおロープ講習の申込締め切りは5/26とします。

[bookmark: _Hlk531536017]令和6年度年度（一社）愛知県山岳・（SC）連盟指導委員会事業／確保研修講習会
確保研修講習会　参加申込書
※以下へお申し込み下さい。
・メール：kidamituaac@gmail.com　携帯090-2618-2217

・郵送：〒448-0033　刈谷市丸田町5-11 ダイアパレス刈谷603  木田光彦

参加申込み締切り　　6月9日（日曜日）　厳守

	フリガナ
	所属山岳会

	氏名

　昭和,平成　　年（西暦　　　　年）　　月　 　日 生（　　歳）    　男・女

	現住所
　〒

自宅電話；
携帯電話；
Mail:

	緊急連絡先

　　　電話

	参加希望コース・日程

加入保険

	山行履歴・クライミング、グレードなど

取得したい技術

	6/8ロープワーク講習　　　参加　　不参加

[bookmark: _Hlk133494040]　※　上記情報は本目的以外に使用せず、取り扱いには十分注意いたします。

令和6年度（一社）愛知県山岳・スポーツクライミング連盟指導委員会事業／確保研修講習会
　　　　　　確保研修講習会　参加申込書(団体用)
※以下へお申し込み下さい。
・メール：kidamituaac@gmail.com　携帯090-2618-2217

・郵送：〒448-0033　刈谷市丸田町5-11 ダイアパレス刈谷603  木田光彦
　　　　　　　　　　参加申込み締切り　　6月9日（日曜日）　厳守
　　　　山岳会名（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
	名前

	フリガナ

	生年月日

	〒住所

	コース

	日程

	TEL

	Mail

	緊急連絡先

	山行履歴・クライミング、グレード

	加入保険

	取得したい技術

	ロープワーク参加

　※　上記情報は本目的以外に使用せず、取り扱いには十分注意いたします。